INDICAÇÃO Nº 99/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Senhor Igor

Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando a recuperação do asfalto nas laterais das

canaletas construídas nos cruzamentos de vias de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

O assunto “canaletas” tem sido recorrente

nos últimos dias. É sabido que a administração pública municipal está

executando os serviços de rebaixamento do asfalto com a construção de

canaletas para facilitar o escoamento das águas.

Todavia, alguns dos cruzamentos que

receberam o serviço foram alvos de reclamações devido a profundidade das

canaletas, sendo que a correção já foi solicitada. Além deste fato, outra

questão chama a nossa atenção que são as condições do asfalto nas laterais

da via onde estão sendo feitas as canaletas. Em todas aquelas localidades é

possível verificar buracos no asfalto, o que dá a impressão de que o serviço

não foi concluído e tais buracos na lateral do asfalto acabam por danificar

as margens da canaleta.

Assim por entender que esta situação não

deve continuar, estou solicitando de Vossa Senhoria que proceda a

recuperação das laterais do asfalto junto as canaletas construídas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 26 de agosto de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

                         VEREADOR